
C O M U N E  D I  M I R A
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 607 DEL 16-06-2023

SERVIZIO  5-SISTEMI INFORMATIVI

SISTEMI INFORMATIVI

Oggetto: Attivazione quinto d'obbligo per il "servizio di manutenzione e assistenza degli 
apparati di rete Fortinet dell'Ente, degli strumenti di sicurezza e condivisione 
dati, dell'applicativo Cisco Webex. Durata servizio dal 01/01/2023 al 31/12/2024. 
CIG ZE238D9F6A". Ditta Computerland Srl.

Oggetto: Attivazione quinto d’obbligo per il “servizio di manutenzione e assistenza degli apparati di rete 
Fortinet dell’Ente, degli strumenti di sicurezza e condivisione dati, dell’applicativo Cisco Webex. Durata 
servizio dal 01/01/2023 al 31/12/2024. CIG ZE238D9F6A”. Ditta Computerland Srl.

Visto il Bilancio di previsione triennale 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale in data 30/03/2023 
con deliberazione n. 18, esecutiva;

Visto il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale 
con deliberazione n. 13 del 30/03/2023, esecutiva;

Visto il P.E.G. 2023-2025 approvato con Giunta Comunale n. 102 del 02/05/2023, esecutiva;

Dato atto che il Piano della Performance 2023-2025 e il P.I.A.O. 2023-2025 sono in fase di predisposizione;

Vista la deliberazione della G. C. n. 51 del 30/03/2021 relativa all’adozione del piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2021-2023;

Visto il Decreto del Sindaco n. 129 del 30/12/2022 concernente l’incarico ad interim del Settore 5 
Promozione culturale, servizi demografici, risorse umane e informative alla dott.ssa Anna Sutto con durata 
fino al 30/06/2023;

Vista la determinazione n. 455 del 20/05/2019 di conferimento incarico di posizione organizzativa del 
Servizio Sistemi Informativi al dott. Stefano Mainardi, le successive determinazioni di proroga e da ultimo la 
proroga fino al 30/11/2023 giusta determinazione n. 276 del 17/03/2023;

Vista la determinazione n. 1458 del 28/12/2022, con la quale è stato affidato il servizio di manutenzione e 
assistenza degli apparati di rete Fortinet dell’Ente, degli strumenti di sicurezza e condivisione dati,  
dell’applicativo Cisco Webex - Durata servizio dal 01/01/2023 al 31/12/2024, alla ditta Computerland Srl, 
C.F./P.I. 00167040286 (CIG ZE238D9F6A) attraverso il sistema della trattativa diretta in Me.Pa.;

Considerato che l'Ente sta attualmente predisponendo il P.O.L.A., tramite cui saranno definite le modalità 
di richiesta e fruizione del lavoro agile da parte dei dipendenti dell'Ente;

Vista quindi l'imminente approvazione del P.O.L.A., che confluirà nel P.I.A.O. ai sensi dell'art 6 del D. Lgs 
80/2021;



Pag. 2

Considerato che la prestazione di lavoro in modalità agile viene considerata una modalità ordinaria di resa 
della prestazione lavorativa e che di conseguenza appare necessaria una parziale rivisitazione della 
strumentazione software in precedenza utilizzata dall'Ente per la sua attuazione, al fine di garantire un più 
agevole accesso all'archivio dati, attualmente ospitato interamente in cloud; 

Dato atto che la Legge 124/2015 e s.m.i. prevede l'applicazione del lavoro agile ad almeno il 15% dei 
dipendenti dell'Ente, laddove ne facciano richiesta;

Valutato quindi necessario incrementare le attuali dotazioni software dell'Ente a questo dedicate;

Visto l’articolo 106, comma 12 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede che “la stazione appaltante, qualora 
in corso di esecuzione si rende necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse 
condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla 
risoluzione del contratto”;

Ritenuto pertanto di attivare l’opzione del quinto d’obbligo per il contratto sopra indicato per un importo 
stimato complessivo di € 7.500,00 oltre IVA;

Dato atto che in applicazione del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., si provvederà a dar corso alle misure di 
pubblicità per la trasparenza nella pubblica amministrazione da effettuarsi sul sito internet istituzionale;

Dato atto altresì:
- che in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria è stato acquisito apposito numero 
Protocollo INAIL_37163308 Data richiesta 06/03/2023 Scadenza validità 04/07/2023;
- che la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari e dei dati relativi al Conto Corrente 
dedicato di cui alla legge n. 136 del 13.08.2010 viene conservata agli atti d’ufficio;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Di attivare, per le motivazioni in premessa esposte, l’opzione del quinto d’obbligo relativa al contratto per il 
Servizio di manutenzione e assistenza degli apparati di rete Fortinet dell’Ente, degli strumenti di sicurezza e 
condivisione dati,  dell’applicativo Cisco Webex affidato con la succitata determinazione alla ditta  
Computerland Srl C.F./P.I. 00167040286;

Di impegnare la spesa complessiva di € 9.150,00 IVA compresa che verrà imputata nel bilancio 2023 e nel 
bilancio 2024 nel seguente modo:

- capitolo 2721000 Prestazioni informatiche per server e servizi generali;

Capitolo Descrizione capitolo Cod. bilancio Importo anno 
2023

Importo anno 
2024

2721000 Prestazioni informatiche per server e 
servizi generali

01.08 1.03.02.19.000 € 6.100,00 € 3.050,00

TOTALE       €  9.150,00

Di dare atto che:
- in applicazione del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., si provvederà a dar corso alle misure di pubblicità per la 
trasparenza nella pubblica amministrazione da effettuarsi sul sito internet istituzionale;



Pag. 3

- al contratto di affidamento del servizio in oggetto si applicherà il Protocollo di legalità ai fini della 
prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture sottoscritto in data 17/09/2019 dalla Regione Veneto e dagli Uffici Territoriali del 
Governo del Veneto, cui il Comune di Mira ha aderito come da D.G.C. n. 163/2019, nonché quanto disposto 
all’articolo 2 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mira;
- in esecuzione alla L. n. 136/2010 e smi è stato assegnato il seguente CIG ZE238D9F6A; 
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziale come disposto dall'articolo 6 bis legge 
241/1990, dall'articolo 6 del DPR 62/2013 e dall'articolo 8 Codice comportamento aziendale nonché 
dell’articolo 42 del D. Lgs. 50/2016 e smi e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso 
di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità così come previsto dell'articolo 76 
del DPR 445/2000;
- che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Responsabile del Servizio Sistemi Informativi Dott. Stefano Mainardi.

Il Responsabile
 Stefano Mainardi

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.



Pag. 4

Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 607 DEL 16-06-2023

Oggetto: Attivazione quinto d'obbligo per il "servizio di manutenzione e assistenza degli 
apparati di rete Fortinet dell'Ente, degli strumenti di sicurezza e condivisione 
dati, dell'applicativo Cisco Webex. Durata servizio dal 01/01/2023 al 31/12/2024. 
CIG ZE238D9F6A". Ditta Computerland Srl.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: In attesa* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data           .

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   705 del 19-06-2023  a Competenza   CIG ZE238D9F6A

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 01.08-1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni

Capitolo    2721000 Articolo       PRESTAZIONI INFORMATICHE PER SERVER E SERVIZI GENERALI
Causale Impegno di spesa per attivazione quinto di obbligo per il servizio di manutenzione e assistenza 

degli apparati di rete Fortinet, degli strumenti di sicurezza e condivisione dati e applicativo 
Cisco Webex - periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2024

Anno  2023 €. 6.100,00

Anno  2024 €. 3.050,00

Beneficiario      7047   COMPUTERLAND SRL

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.


